



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

27

ΙΟΥΛΙΟΥ 1980

ΕΤΟΣ 53 ΑΡ. 67407 14503
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΙΔΡΥΤΗΣ: ΕΥΘ. ΧΡ. ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΛΕΥΘ. ΕΥΘ. ΤΖΑΛΛΑΣ

Βαρειές κατηγορίες σε ύπουρους

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΑΙΡΝΕΙ ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ

Δηλώσεις του κ. Ζίγδη

ΑΘΗΝΑΙ 26— 'Ο άρχηγός της ΕΔΗΚ έκανε τις ακόλουθες δηλώσεις σχετικά με το σκάνδαλο των πετρελαιοειδών: «Η δικαιοσύνη που οργάνωσε τίστηκε κατόπιν της διερευνητικής ουσίας του όλου πλάνου της υπόθεσης των πετρελαιοειδών από τον άνακρητή κ. Βούλγαρη, δεν μπορεί να ταπεινά τακ από αποδοχή του νομικού καί ή άλλο κατασκευασμένο. Καί τοῦτο διότι αποτελεί ένα άμεικτο κατηγορητήριο κατά των ύπευθύνων ύπουρών, των άπειρων ήμελεμάτων αόριστα την ένοχή.

«Αντίθετα, μάλιστα οι ύπουροι καί κερδίζοντες σήμερα από καίριους ακόμα τομείς της διακυβέρνησης, της χώρας και μάλιστα οι πρωταγωνιστές των σκανδάλων των πετρελαιοειδών είναι οι έπι των Έξωτερικών ύπουργός της κυβέρνησης.

«Ετσι ή χώρα φαίνεται καταδικασμένη να προχωρεί άκα θεκτα τον κατηγορητήριο όλη ως και της διαφθοράς.

«Υπάρχει όμως ακόμα καιρός για μία σωστή αντίδραση. Τό Σύνταγμα στο άρθρο 65 παρ. 3 προβλέπει η ήδυνα τότετα ύποβολής προτάσεων μορφής από 50 βουλευτές εις βάρος του προέδρου της Βουλής σε άνάλογη περίπτωση. Καί ύπάρχει πάντοτε ή δύνα τότετα ύποβολής αίτησης διαίξεως, από τάν κατά τον κανονισμό της Βουλής άπαράβατο αριθμό βουλευτών, κατά τάν ύ

πό κατηγορία ύπουργών. Τό δυσλό, όμως, αυτό πρόνό μιο διαφέρε, λόγω της σημαντικής συνθέσεως της Βουλής, μόνο ή άξιωματική αντιπολίτευση. Καί ο' ατή, έπομένως, άνήκει ή τιμή και ή ύπεκρέωση να τό άσχεσει χωρίς καθυστέρηση. Η συμπαράσταση της ΕΔΗΚ, όθωσα, είναι δεδομένη.

Μετά την δικτατορία

Οί Η.Π.Α διέκοψαν κάθε βοήθεια προς τήν Βολιβία

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ 26— Οί Ηνωμένες Πολιτείες διέκοψαν κάθε οικονομική βοήθεια προς την Βολιβία και άπέσυραν τό μεγαλύτερο μέρος του στρατιωτικού και διπλωματικού προσωπικού τους για να έκδηλουν τάν αντίθεση της έξουσίας από τούς στρατιωτικούς.

Τό μέτρο τοῦτο άναγγέλλει κ. Ζίγδης από τόν ύπουργό Έξωτερικών κ. Μάκις κατόπιν της προγενεστέρως άναγγελίας περί της διακοπής κάθε στρατιωτικής βοήθειας και της έγκρίσεως νέων σκεδίων οικονομικής βοήθειας.

Ο κ. Μάκις δήλωσε ότι οι ένέργειες αυτές άποβλέπουν στην έκδηλωση του θέματος της άνησυχίας μας για τήν κατάσταση στην Βολιβία. Οί Ηνωμένες Πολιτείες δεν μπορούν να ύποστηρίξουν τήν άπόφαση αυτή διαστρεβλώσει, της θελήσεως του λαού της Βολιβίας.

«Αμερικανοί έπίσης δήλωσαν ότι ή τωρινή βοήθεια ύπουργός 115 έκα. δολαρίων έγινε για έργα που έχουν ήδη έγκριθεί. Μερικά από τά έργα αυτά θα διακοσύνται έκείνος όλοι. Η νέα οικονομική βοήθεια ύπουργός 20 έκατ. δολαρίων για τό τρέχον έτος θα άνασταλεί.

Σκόλις Γολλιών

έφημερίδων γιό τήν συμφωνία έιζεβί - Ντεμιρέλ

ΠΑΡΙΣΙ 26— Οί πλείστες παρισινές έφημερίδες άναφέρονται στην συμφωνία Ντεμιρέλ - Έιζεβί, σχετικά με τό μέτρα καταστολής της τρομοκρατίας στην Τουρκία.

Η «Κοντινάντ Ντε Παρί», με τίτλο: «Επεί Ένωση έναντίον της βίας» και έκτος από τό γνωστό στοιχείο σχετικά με τήν στάση των δύο κυρωμένων κομμάτων, προβάλλει και τό λόγο των τρομοκρατικών πράξεων κατά τό τελευταίο 24ωρο.

Η «Γεντινσιοναλ Χέρντι Τριμπουν» σε δημοσίευμά της άναφέρει τά σημεία συμφωνίας των δύο Τούρκων πολιτικών ήγετών και ύπογραμμίζει τήν διαφωνία του κ. Έιζεβί σχετικά με τήν θέσπιση έδικα στρηίου άσφαλείας.

Η «Κορσέ» άναφέρει τήν συνάντηση Ντεμιρέλ - Έιζεβί και προσθέτει: «Έως έλλου, ή Σοβιετική Ένωση διέψευσε ότι έχει άναμειβεί έμμεσως τήν πολιτική της στην Τουρκία στρέφοντας τις κα ταγορίες αυτές έναντίον του φασισμού και της άμερικανικής ΣΙΑ.

Ο κ. ΒΟΥΔΟΥΡΗΣ ΔΕΧΘΗΚΕ ΤΟΝ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 26— 'Ο ύπουργός Έξωτερικών κ. Δ. Βουδούρης άρμόδιος στό θέματα του άδόχμου έλληνισμού, δέχθηκε τόν άρχιεπίσκοπο Αυστραλίας κ. Στυλιανό, και συζητήσει μαζί του θέματα που άφορούν τούς όμογενείς της Αυστραλίας.

ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΚΕ ΤΟΝ Κ. ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 26— Τόν πρόεδρο της Βουλής κ. Δημ. Παπασπύρο, έπισκεφθήκε ο έπι τριμηνός της Σοβιετικής Ένώσεως στην Αθήνα κ. Παπών, και τός έπέδωσε έκκληση τών κοινωβουλίων των χωρών - μελών του Συμφώνου της Βαρσοβίας, για τήν διεθνή ειρήνη και άσφάλεια.

Τήν έκκληση αυτή νιοθέτησαν οι πρόεδροι αυτών των κοινωβουλίων κατά τήν συνάντησή τους στο Μόσχο από τις 16 ως τις 19 Ιουνίου 1980 με τήν έγκαίρια της 25ης έπεί τείνου του Συμφώνου της Βαρσοβίας.

Η «Αμπερσόν» ύπογραμμίζει τόν άπολογισμό της χρεωτικής τρομοκρατικής δράσεως 10 νεκρού.

Είλλορο καιρό άκόμη, ρωτάει ο συντάκτης τού άρθρου, δ

«Αρχισαν χθές τὰ «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ 80'»

- ΣΗΜΕΡΑ ΜΠΑΛΛΕΤΑ ΜΑΡΤΙΝΙΚΑΣ
- ΑΥΡΙΟ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΧΡ. ΛΕΟΝΤΗ

Μέ έγκαίνια έκδόσεως ζωγραφικής στην αίθουσα της Ζ. Π.Α. και τήν Βυζαντινή Ραψωδία στην Ε.Η.Μ. άρχισαν χθές τὰ «Ηπειρωτικά 80'».

ΕΘΝΙΚΑ ΜΠΑΛΛΕΤΑ ΜΑΡΤΙΝΙΚΑΣ

Στά πλαίσια των «Ηπειρωτικών 80'» ο άρχηγός των «Ιουαντινών» παρουσιάζει άπόψε στις 9.30 μ.μ. τὰ Μεγάλια Έθνικά Μπαλέτα της Μαρτινίκας.

Τά Μπαλέτα αυτά δικάια θεαροσύναν σάν τὰ καλλίτερα της Καραϊβικής.

Τό Μπαλέτο αυτό άποτελείται από 30 χορευτές και χορεύτριες, 10 μουσικούς και τραγουδιστές.

Κάτω από τήν έπιδείξη καλλιτεχνική διεύθυνση του Λουί Μπουαδελά και τού χορογράφου Ρόνυ Όλ. άμμανιστηκαν πρόδραστης ΗΠΑ στή σκηνή τού Γουόλντερ Άστόρια της Ν. Υόρκης.

Αυτή ή παράσταση έπιδόκει μίστικε ιδιαιτέρα, άν πιστέψουμε τά όθρα των Άμερικανών έφημερίδων. «Ετσι τό «Βαρνίτ» έγραψε: «Τό Μπαλέτο της Μαρτινίκας μπορεί να παίζει στην Άμερική με κλειστά τείματα. Με τόν ρυθμό, τήν όμή και τή χάρη, πέσασε τόν ένδοιασμό τού κοινού».

Μέ τό πρώτο μεγάλο θραβείο στο φολκλορικό Φεστιβάλ της Καραϊβικής στο Πόρτο Ρίκο τό Μπαλέτο της Μαρτινίκας από τό 1961 έκανε περίπου 30 περιοδείες στην Εύρώπη και στην Άμερική.

Τό 1972 στην Γαλλία, Γαλλία Βέλγιο, Γερμανία και ήταν έλλοις τό μόνο συγκρότημα των Άνταλάν και της Ντίνας Άμερικής που έξέλεξε για τό Διεθνές Φολκλορικό Φεστιβάλ που άνορθώθηκε στο Μόναχο, σά πλαίσια των Όλυμπιακών άγώνων.

Άκόλουθος μέσα στή διετία 1973-1975 περιοδείες στην Άγγλία, Γαλλία, Πόρτο Ρίκο, ΗΠΑ Γαλλία, Γαλλία, Βέλγιο, Γερμανία, Αυστρία και Έλβετία. Τό 1975 παρουσιάστηκε στην Άμερική, Γουάνα και έρχεται πάλι στην Εύρώπη ύπο γνωριμίες καινούργιες μεγάλης έπιτυχίας.

Τώρα δίδεται ή εύκαιρία και σόν τόπο μας, να γνωρίζει άπό κοντά τό έξοτικό αυτό συγκρότημα που θρίσκεται επί σιρί τάν έπί τήν πρώτη σειρά των μεγάλων φολκλορικών συγκροτημάτων σε παγκόσμια κλίμακα.

Ρας μας.

Τά τραγούδια του Χρήστου Λεοντή έρμηνεύουν οι Γιώργος Νεράτζας, Γιάννης Θωμάς, Πουλος και πολλοί άλλοι καλλιτέχνες.

Ο ίδιος ο καλλιτέχνης θα προσφέρει με τάν στο κοινό της πόλης μας τή μεγάλη μουσική έπιτυχία τού «ΟΡΑΤΟ-ΡΙΟ» του Νεγρεπόντη.

Άπό τό Δίμο άνακοινώνεται ότι λόγω δυσκολιών που προέκυψαν από τήν μεταφορά των σκαφών άναβόλονται οι άγώνες ταχυπόδων που είχαν προγραμματισθεί σά πλαίσια των «Ηπειρωτικών 80'».

‘Ο Γκάβι ζήτησε από τὸ ‘Ισραήλ νὰ ἀποφύγει τροποποίηση τοῦ καθε- στῶτος τῆς ‘Ιερουσαλῆμ

ΗΩΝΟΜΕΝΑ ΕΘΝΗ 26— 'Ο Αιγύπτιος ύπουργός Έξωτερικών κ. Μουσταφά Γκάβι ζήτησε άποσίμως από τήν Ισραηλινή κυβέρνηση χθές, ένώπιον της γενικής συνελεύσεως τού ΟΗΕ να άποφύγει κάθε ένέργεια που θα άποβέλει στην τροποποίηση τού καθεστώτος της ‘Ιερουσαλῆμ.

Ο Αιγύπτιος ύπουργός προειδοποίησε τήν Ισραήλ ότι μία τέτοια πολιτική εθα ύπνόν

Νέο σύσκεψη χθές γιό τήν ‘Ιστανική Σχολή Πατρῶν

ΑΘΗΝΑΙ 26— Στό ύπουργείο Παιδείας έγινε χθές καί δεύτερη σύσκεψη μεατῶν των ύπουργών Κοιν. Υγμεσιών, κ. Σπ. Δοξιάδη και Παιδείας, κ. Σπ. Τσιλιόπουλο τού κοσμήτορα της Ιστανικής Σχολής τού Πανεπιστημίου Πατρών κ. Κουτσουγεργίου και ύπηρεσιακών παραγόντων των δύο ύπουργείων.

Κατά τή σύσκεψη έξετάστηκαν τά προβλήματα που άπασχολούν τήν Ιστανική Σχολή τού Πανεπιστημίου Πατρών και άποφασίστηκε να δοθούν για τις άνάγκες της έκπαίδεσε-

ΜΥΣΤΗΡΙΟΔΗΣ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΝΕΑΡΗΣ ΒΙΟΛΟΝΙΣΤΡΙΑΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 26— Ζωηρή συγκίνηση έπικρατεί στην Μετροπολίτην όπερα της Νέας Υόρκης μετά τή μυστηριώδη δολοφονία μιας νεαρής βιολονίστριας, της όποιος τό πτώμα, δειμένο και ένεστέλο γυμνό, βρέθηκε χθές τό πρωί σε ένα άγνό έξαρσμο τό κενό.

Η «Ελεν Χάγκεν» - Μιντικής 30 έτών, έξαφανίστηκε τήν Τετάρτη τό βράδυ κατά τό διάλειμμα της παραστάσεως πού δίνε ο Μπαλέτο τού Βερολίνου, με πρωταγωνιστή τόν Ρούντολφ Νουρέγιεφ και τό ζεύγος των σοβιετικών φυγάδων χορευτών Γκαλνάν και Βαλερ Πανόφ. Είπε σ' έναν συνάδελφό της, ότι θα πήγαινε στο καρναβί τού Βαλερ Πανόφ για ένα καλλιτεχνικό ραντεβού. Κατά τήν έπανάληψη, ή θέση της έμεινε άδεια.

Όταν ρωτήθηκε ο Πανόφ δώλωσε ότι δεν έγνώριζε τήν νεά γυναίκα και ποτέ δεν είχε ραντεβού μαζί της.

Η άστονία είναι της γνώμης, ότι τό πτώμα της βιολονίστριας έβριθή σόν άγνο από τή στέγη της όπερας, ο που, έξ άλλου, βρέθηκαν και τά πιστόνια του θύματος. Οι έκτελεστές της άνακρίσεως, άρρονούν ότι ο δολοφόνος ήξερε πολύ καλά τούς χώρους και ότι ετό φάντασμα της όπερας ένδεδεκα μάλιστα να είναι μέλος τού Μπαλέτου τού Βερολίνου. Οι άνακρίσεις τάν 116 μέλων τού θιάσου έέν έδωσαν έν τούτες καμιά ένδειξη καί έτσι οίστασθηκαν να άναγκασθούν να άνακρίνουν τούς 850 υπαλλήλους της Μετροπολιτικής όπερας.

Δηλώσεις τού Τούρκου ύπουργού Πολιτισμοῦ

ΑΕΚΩΣΙΑ 25— 'Ο Τούρκος ύπουργός Πολιτισμοῦ κ. Κοραλάν σε δηλώσεις του προς τόν άναστατήρη της κυπριακής έφημερίδας «Αγών», στην Αθήνα, άρψε ά έννοηθεί ότι ή Τουρκία δεν θα άντιδρούσε σε άναχώρηση χωριστού τουρκικού κράτους τού Απαιτώντας σε σκετική έπίσημη, ο Τούρκος ύπουργός έπεί:

«Επανάληψαν ότι ή Τουρκία έπιθυμεί όποτε ο Έλληνας κηρύσει και ο τούρκος κηρύσει όσον καί ελεγονται, έτσι άπασχε έκανε και παλαιότερα για έκατό χρόνια. Αυτή τήν φορά, οι τούρκοι κηρύσαν ότι άν τους άλλος άσφαλείας, έπιθυμούν μια άρροσότητα δύο κρατών με ίσα δικαιώματα. Τώρα άν ο κ. Ντενκτάς έπιθυμεί να δημιουργήσει ένα ανεξάρτητο αυτόνομο κράτος και συμφωνεί ο τούρκοι κηρύσαν, τότε ή Τουρκία καί ή Ελλάδα καί ή Τουρκία μπορούν να ήσουν μαζί χωρίς πρόβλημα. Τότε τό ίδιο θα έλεγε και ή Τουρκία καί στήν Κόπρη. Οι δύο κοινότητες μπορούν να ήσουν ελεγονται και ά καί τήν τριάντα τούς θέλουν να δημιουργήσουν ρασαρίες καί μίσος.

“Αλλά 4 άτομα έκτελέστηκαν χθές στην Περσία

ΤΕΧΕΡΑΝΗ 26— Άκόμη τέσσερα άτομα έκτελέστηκαν χθές τό άπόγευμα στο Ντεζ φούλ της νοτιοδυτικής Περσίας, με τήν κατηγορία ότι πήραν μέρος σε ένοπλες ένέργειες έναντίον της ισλαμικής δημοκρατίας, μετέδωσε χθές ο ραδιοφωνικός σταθμός της Τεχεράνης.

Οί τέσσερις κατηγορούμενοι προστέθηκε ο ραδιοσταθμός, βρέθηκαν ένοχοι για έπιθέσεις εναντίον φρουρών της έπαναστάσεως στην περιοχή τού Άν μέσκο κοντά στο Ντεζφούλ, για κατάληψη δημοσίων κτιρίων και για τήν όργάνωση διαδηλώσεων σε συνεργασία με τήν ΣΙΑ.

Μέ τις έκτελέσεις αυτές, φθάνει τα 7, ο αριθμός των άτόμων που έκτελέστηκαν χθές στην πόλη αυτή. Ένωπιότερα χθές τρία άλλα άτομα έκτελέστηκαν με τήν κατηγορία έμπορίας ναρκωτικών και έγκληματων κατά των ήθων.

Δύο άνδρες και μία γυναίκα που κατηγορούντο για εμπορία ναρκωτικών και έγκλήματα κατά των ήθων, έκτελέστηκαν χθές στο Ντεζφούλ της νοτιοδυτικής Περσίας, και έτσι φθάνει τούς 108 ο αριθμός των έκτελεσθέντων στην Περσία από τήν άρχή τού μηνός τού ρα μαιζανού, δηλαδή τήν 14η Ιουλίου, μετέδωσε ο ραδιοφωνικός σταθμός της Τεχεράνης.

Οί νέες αυτές καταδικαστικές άποφάσεις, έκδόθηκαν από τό Ισλαμικό έπαναστατικό δικαστήριο της Ντεφούλ.

‘Η Περσία κατήγγειλε τις ΗΠΑ σάν αέκθρο της ειρήνης

ΗΩΝΟΜΕΝΑ ΕΘΝΗ 26— Η Περσία κατήγγειλε τήν Ηνωμένης Πολιτείες ως αέκθρο της ειρήνης και κάλεσε τήν Ηνωμένη Έθνη να έπιβάλουν άυστηρές κυρώσεις έναντίον όλων των χωρών που ύποστηρίζουν τό Ισραήλ. Ο Πέρσης πρέσβης τού Κουβέιτ κ. Άντικ νι, σε όρμη λόγου τού κατά τήν έκτακτη σύζηση τού παλαιστινιακού από τή γενική συνέλευση, χαρακτήρισε τό Ισραήλ ως παράστο επού όπας όλα τά παράστα τρέφεται από έπείξια στήματα. «Τό Ισραήλ, έπεί, δεν είναι άποκλειστικά καί ύπεύθυνο για τήν όργνη των άδικαιοφρονητών δικαιομάτων τού παλαιστινιακού λαού αλλά και εκείνοι που ύποστηρίζουν τό Ισραήλ. Χρειάζεται να έσορ ύποψια με ένα σκεδίο δράσεως για τήν άσφαση πύσεως και πολιτικής πύσεως σε όσους βοηθούν τή συνιστά καί παραστέλλ άνότητα. Οι έχθροι της ειρήνης στή γη, και οι Ηνωμένες Πολιτείες είναι έπί κεφαλής τού καταλόγου, άνατιθέντα σε έκείνους που έπαύονται μία ανεξάρτητη παλαιστινιακή πατρίδα.

9 ΝΕΚΡΟΙ ΣΕ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ ΤΡΑΙΝΩΝ

ΟΥΤΡΕΚΤΗ 26— 'Ο τελευταίος ύπολογισμός της χθεσνής σφοδρής μετακίνητης συγκρούσεως μεταξύ δύο αμαρτωσίων άν μεταξύ των πόλεων Σάουβερ και Ίνσου στην όβερ «Όλλανδία είναι έννέα νεκροί και εκκοσίδιο τραυματίες. Ο άριθμός των νεκρών έν τούτες πιθανότατα θα μεγαλώσει έπειδή ή κατάσταση άρριμένον έκ των τραυματιών είναι άπελπιστική.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΡΟΛΑΝΔΗ - ΚΟΛΟΜΠΟ

ΑΕΚΩΣΙΑ 26— 'Ο ύπουργός Έξωτερικών κ. Νικ. Ρολάνδης θή συναντηθεί αύριο στην Ρώμη με τόν ύπουργό Έξωτερικών της Γαλλίας κ. Κολομπο, με τόν όποιο θή συζητήσει τις σχέσεις Κύπρου - Έθους καί άλλα θέματα κοινού ενδιαφέροντος.

